
جم، دماوند و مبین آسیب دیدند؛
حمله اسرائیل 

به چند مرکز پتروشیمی در عسلویه 
ظهر دیروز پتروشیمی‌های 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در عســلویه شــامل 
»پتروشــیمی جم، دماوند و 
مبین« هــدف حملــه قرار 
گرفتند.  شــرکت‌های مبین 

و دماوند که برق، آب و اکســیژن پتروشــیمی‌های عسلویه را 
تامیــن می‌کردند هدف اصلــی حمله آمریکایــی ـ صهیونی 
بوده‌اند‌. پتروشیمی پارس ســالم بوده ‌و آسیبی به این شرکت 
وارد نشده اســت. وزیر دفاع اســرائیل گفت: تاسیساتی که 85 
درصد از صادرات پتروشــیمی ایران را تامین می‌کردند مختل 
کردیم.  فرمانداری شهرستان مرودشــت نیز در اطلاعیه اعلام 
کرد: مجتمع پتروشــیمی شــیراز مورد حمله دشمن متجاوز 
آمریکایی-صهیونیستی قرار گرفته و بخش کوچکی از آن دچار 

خسارت جزئی شد.
    

واکنش رسمی دولت به خبر احتمال قطعی برق
برق مراکز حساس کشور تأمین می‌شود

وزیر نیــرو نســبت به 
خبرهای مربوط به احتمال 
قطع بــرق در صورت حمله 
احتمالی آمریکا به نیروگاه ها 
واکنش نشان داد.  به گزارش 
ایسنا؛  عباس علی آبادی وزیر 

نیرو گفت: در حال حاضر تأمین برق تمام مراکز حساس کشور 
انجام می‌شود و حتی برق مازاد نیز در اختیار داریم و می‌توانیم 
نیاز مردم را تأمین کنیم اما توصیه می شود مردم از اسراف و 
از مصرف غیرصحیح پرهیز کنند. وزیر نیرو طی گفت‌وگویی 
اظهار کرد: تمام مراکز حساس کشور تأمین برق می‌شوند و تا 
این لحظه باید گفت ما برق مازاد داریم و می‌توانیم نیاز مردم را 
تأمین کنیم. وی در عین حال تأکید کرد: البته به این معنا نیست 
که اسراف کنیم. علی‌آبادی ادامه داد: من همواره و همیشه به 
مردم عزیزمان توصیه دارم که این کالاهــای با ارزش را که با 
زحمت واقعاً به دست می‌آیند، بهینه مصرف کنند. وزیر نیرو 
افزود: توصیه می شود مردم از اسراف و از مصرف غیرصحیح 

پرهیز کنند.
    

وزیر اقتصاد خبر داد:
ارائه مشوق برای انتقال 

سرمایه‌های ایرانیان مقیم امارات
وزیر اقتصاد از هماهنگی برای تسهیل فرایند ترخیص کالا و 
به حداقل رسیدن محدودیت‌ها در این زمینه خبر داد و همچنین 
اعلام کرد: بسته جامع حمایتی و مشوق‌هایی ویژه ایرانیان مقیم 
امارات ابلاغ شده تا هموطنان مقیم امارات بتوانند در صورت تمایل، 
سرمایه‌های خود را به کشــور منتقل کنند و از این ظرفیت در 
جهت تقویت اقتصاد ملی بهره گرفته شود. به گزارش ایسنا، علی 
مدنی‌زاده افزود: تسهیلات قابل توجه ویژه گمرکی ایجاد شده که 
از جمله آن می‌توان به ۲۴ ساعته شدن فعالیت‌ها و ارتقای سطح 
هماهنگی در مدیریت مرزی اشاره کرد و در نتیجه آن، شرایط 

مناسبی برای تسریع در ترخیص کالاها فراهم شده است.
    

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی:
حمله به زیرساخت‌ها، تهدیدی بنیادین 

برای اقتصاد جهان است
ن  کمیســیو ئیــس  ر
ســرمایه‌گذاری و تأمیــن 
مالی اتــاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران با 
اشــاره به ابعاد مختلف حمله 
به زیرســاخت‌های حیاتی و 

اقتصادی کشور، این اقدامات را تهدیدی جدی علیه پیکره تولید، 
تجارت و امنیت اقتصادی جهان دانست و بر لزوم توجه عمیق به 
پیامدهای حقوقی و بین‌المللی آن تأکیــد کرد. به گزارش ایرنا، 
فرشید شکرخدایی ادامه داد: همچنین بر اساس چارچوب‌های 
حقوقی است که برخی گروه‌های حقوقی و وکلا در تلاشند تا با 
استناد به قوانین، شکایاتی را مبنی بر حمله یا حتی تهدید به حمله 
به زیرساخت‌های کشورهای دیگر را پیگیری کنند. این رویکرد 
نشان می‌دهد که جامعه بین‌المللی و حقوقدانان، این‌گونه اقدامات 
را نه تنها مغایر با قواعد جنگی، بلکه گاهــی در تعارض با اصول 

انسانی تلقی می‌کنند.
    

عضو کمیسیون انرژی مجلس:
در صورت حمله به نیروگاه‌ها 

قطعی گسترده برق نخواهیم داشت
عضــو هیــات رئیســه 
کمیســیون انرژی مجلس با 
اشــاره به وضعیت تاب‌آوری 
زیرساخت‌های انرژی کشور 
عنوان کرد: خوشبختانه ایران 
از تنوع بالایی در منابع تولید 

انرژی برخوردار است؛ از جمله نیروگاه‌های حرارتی، برق‌آبی، بادی 
و خورشیدی. همچنین پراکندگی جغرافیایی نیروگاه‌ها و اتصال 
شبکه سراسری برق، امکان مدیریت بحران را فراهم می‌کند. به 
گزارش تسنیم، رضا سپه‌وند تاکید کرد: اگرچه در صورت وقوع این 
جنایت، ممکن است بخشی از ظرفیت تولید برق دچار آسیب شود، 
اما قطع کامل برق رخ نخواهد داد و شرایط قابل مدیریت خواهد بود. 
بنابراین جای نگرانی جدی برای مردم وجود ندارد. به گفته او، به جز 
چند نیروگاه بزرگ که بالای 2 هزار مگاوات برق تولید می‌کنند، 

سایر نیروگاه‌های کشور کوچک و متراکم هستند.
    

عضو کمیسیون بهداشت مجلس:
عمودی‌سازی و تراکم بالا، 
آمار شهدا را چندبرابر کرد

عضو کمیسیون بهداشــت مجلس با اشــاره به مشاهدات 
میدانی از مناطق بمباران‌شــده مطرح کرد که تراکم جمعیت 
و ساخت‌وســازهای عمودی، تلفات حملات اخیــر را افزایش 
داده است. به گزارش مهر، فاطمه محمدبیگی با انتقاد از برخی 
قوانین موجود در حوزه ساخت‌وســاز، به موضوع تراکم‌فروشی 
توسط شهرداری‌ها اشــاره کرد و افزود: متأسفانه قوانینی که به 
شهرداری‌ها اجازه فروش تراکم برای تأمین منابع مالی می‌دهد، 
در عمل به افزایش ساخت‌وسازهای متراکم و بلندمرتبه انجامیده 
 اســت؛ موضوعی که در شــرایط بحران و جنگ، تبعات جدی 

به همراه دارد.
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خبر اقتصادی

در جریان جنگ جاری، دســت‌کم ۱۲۹ اثر تاریخی در ۱۷ استان 
ایران آسیب دیده‌اند که سهم تهران با ۶۶ اثر در صدر این فهرست قرار 
دارد. کارشناسان میراث فرهنگی هشدار می‌دهند این تخریب‌ها نه تنها 
خسارت به بنا‌ها و موزه‌هاست، بلکه تهدیدی جدی برای هویت، اقتصاد 

و گردشگری کشور است.
به گزارش اقتصاد24، بر اساس تازه‌ترین خبر که روز یکشنبه منتشر 
شده، استان تهران با ۶۶ اثر آسیب‌دیده، بیشترین صدمه را تجربه کرده 
است. بنا‌های شاخصی مانند کاخ گلستان، کاخ مرمر، موزه دانشگاه جنگ، 
برج آزادی و سینما شکوفه دچار خسارت شده‌اند و سه اثر معماری معاصر 
شامل ساختمان سابق ژاندارمری، کلانتری بازار و ساختمان کلانتری 

بهارستان به طور کامل تخریب شده‌اند.
تخریب آثــار تاریخی و میــراث فرهنگی، نه تنها یــک جرم علیه 
فرهنگ و تاریخ ایران بلکه نقض آشکار حقوق بین‌الملل به شمار می‌آید. 
کنوانسیون ۱۹۵۴ لاهه و معاهدات یونسکو، حفاظت از میراث فرهنگی 
در زمان جنگ را به عنوان یک الزام حقوقی مطرح کرده‌اند. کارشناسان 
معتقدند حملات اخیر، علاوه بر تخریب فیزیکی، هویت تاریخی ایران 
را هدف گرفته‌اند. این آثار نه تنهــا ارزش هنری و فرهنگی دارند، بلکه 

سند زنده‌ای از تمدن چند هزار ســاله ایران هستند. هر آسیب به این 
آثار، گسست تاریخی و فرهنگی ایجاد می‌کند و پیامد‌های آن فراتر از 

مرز‌های ملی است.
تخریب آثار تاریخی و فرهنگی ایران، اما تنها یک مســئله هنری یا 
فرهنگی نیست؛ این یک بحران اقتصادی گسترده نیز محسوب می‌شود 
که می‌تواند سال‌ها اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار دهد. بازسازی بنا‌های 
آسیب‌دیده، نگهداری موقت آثار منتقل‌شــده به مخازن امن و تأمین 
امنیت مراکز تاریخی، هزینه‌های سنگینی بر بودجه عمومی تحمیل 
می‌کند. در حالی که ایران هم اکنون با تورم بالا، کسری بودجه و پیامد‌های 
اقتصادی ناشی از جنگ مواجه است، فشار مالی ناشی از بازسازی میراث 
فرهنگی می‌تواند منابع محدود کشور را به شدت تحت فشار قرار دهد. 
هر یک از آثار آسیب دیده به‌ویژه بنا‌های ثبت جهانی و شاخص، نیازمند 
متخصصان مرمت، مصالح ویژه و تجهیزات فنی خاص هستند که هزینه 
آنها با محاسبات مالی معمول قابل مقایسه نیست. برای مثال، بازسازی 
یک کاخ تاریخی می‌تواند صد‌ها میلیارد تومان بودجه نیاز داشته باشد، 
بدون آنکه خسارت‌های غیرمستقیم ناشی از توقف گردشگری و کاهش 

ارزش اقتصادی محوطه‌های تاریخی در نظر گرفته شود.

میراث فرهنگی ایران بخش مهمی از صنعت گردشگری کشور است. 
بناها، موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی سالانه میلیون‌ها بازدیدکننده داخلی 
و خارجی جذب می‌کنند و درآمد قابل توجهی برای اقتصاد محلی و ملی 
ایجاد می‌نمایند. تخریب این آثار نه تنها گردشگران خارجی را کاهش 
می‌دهد، بلکه باعث افت بازدید داخلی نیز می‌شــود. کاهش بازدید‌ها 
به معنای کاهش درآمد هتل‌ها، رستوران‌ها، صنایع دستی و خدمات 
وابسته است که همگی بخشی از زنجیره اقتصادی مرتبط با گردشگری 
فرهنگی محسوب می‌شوند. در شرایط کنونی، بسیاری از موزه‌ها و بنا‌ها 
آسیب‌دیده یا در معرض خطر هستند. این توقف در جذب گردشگر، فشار 
مالی مستقیم بر بخش‌های خصوصی و دولتی مرتبط با گردشگری ایجاد 
می‌کند و می‌تواند باعث افزایش بیکاری و کاهش درآمد‌های محلی شود. 
ضمن اینکه بخش خصوصی که روی گردشگری فرهنگی سرمایه‌گذاری 
کرده، مجبور به تعلیق فعالیت‌ها یا جبران خسارت‌های خود خواهد بود.

بازســازی آثار تاریخی نه تنها هزینه‌های فوری دارد بلکه نیازمند 
برنامه‌ریزی بلندمدت و ســرمایه‌گذاری مجدد است. ایران با توجه به 
محدودیت منابع مالی، باید انتخاب‌های سخت اقتصادی انجام دهد؛ 
هزینه کردن برای مرمت بنا‌های تاریخی ممکن است به معنای کاهش 

بودجه در بخش‌های دیگر مانند آموزش، ســامت یا زیرساخت‌های 
حیاتی باشد. به علاوه، بازسازی آثار تاریخی فرایندی زمان‌بر است و حتی 
با بهترین برنامه‌ریزی، سال‌ها طول می‌کشد تا آثار به حالت قبل بازگردند. 
این تأخیر نه تنها فرصت‌های اقتصادی گردشگری را کاهش می‌دهد، 
بلکه می‌تواند باعث افت اعتماد عمومی و سرمایه‌گذاران خارجی شود، 
چرا که امنیت سرمایه‌گذاری در مناطق فرهنگی و گردشگری تحت 

تأثیر قرار می‌گیرد.
آثار تاریخی تنها سرمایه فرهنگی نیســتند؛ آنها دارایی اقتصادی 
هستند که ارزش خود را در طول زمان حفظ می‌کنند. هر آسیب به یک 
بنا یا موزه، علاوه بر هزینه مرمت، کاهش ارزش سرمایه‌های فرهنگی-

اقتصادی کشور را در پی دارد. این مســئله به ویژه در شرایط تورم بالا و 
کاهش قدرت خرید مردم، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.

زنجیره اقتصادی توریسم زیر تیغ قرار دارد:

تخریب آثار باستانی؛ تیر خلاص جنگ به صنعت گردشگری ایران

گزارش

با شــروع جنگ قیمت طلا و دلار رشــد قابل توجهی داشت، اما 
شواهد نشان می‌دهد با مسدود شدن تنگه هرمز و قرمز شدن وضعیت 
بورس‌های جهانی، قیمت طلا رفته رفته کاهش یافته و حالا ۸۰۰ دلار 
در هر اونس از روز اول پایین‌تر است. یک فعال حوزه طلا به مردم توصیه 

کرد این روز‌ها دادوستد سرمایه‌ای نکنند.
محمد کشتی‌آرای در گفت‌وگو با رویداد24، با اشاره به اینکه قیمت 
طلا و ارز در سه روز نخست جنگ دچار هیجان شد، اما پس از آن با سیر 
نزولی همراه شــد، اظهار کرد: وقتی که شرایط جنگی پیش می‌آید 
مسلماً بازار به‌هم می‌ریزد. در شروع جنگ قیمت‌ها به شدت افزایشی 

شد که نوعی هیجان کاذب بود.
او افزود: در روزهای نخست جنگ قیمت‌های جهانی هم مجدداً تا 
۵۲۰۰ دلار به ازای هر اونس افزایش پیدا کرد و قیمت سکه به بالای ۲۰۰ 
میلیون تومان رسید. قیمت طلا نیز بالای ۲۰ میلیون دادوستد می‌شد. 

سه روز که از جنگ گذشت، بازار‌ها تعطیل شد و قیمت‌ها متوقف شدند. 
با تعطیلی بازار، قیمت رسمی هم وجود نداشت. پس از آن قیمت جهانی 
طلا نیز کاهش یافت و بورس‌های جهانی رنگ قرمز به خود گرفتند و 
قیمت نفت رشد کرد. تداوم این شرایط باعث کاهش مداوم قیمت طلا 
شد. در ایران نیز به علت کاهش نقدینگی، قیمت‌ها نزولی شد و سکه به 

زیر ۲۰۰ میلیون رسید و دلار هم به ۱۴۲ تومان رسید.
این کارشناس بازار طلا درباره فرمول به دست آوردن قیمت طلا 
گفت: برای به دست آوردن قیمت از یک فرمول ریاضی استفاده می‌شود 
که همیشه کارکرد دارد. قیمت جهانی طلا ضربدر قیمت دلار در بازار 
آزاد، مبنای قیمت است. در زمان بسته بودن بازار، یک‌سری دادوستدها 
در فضای مجازی با همین فرمول انجام می‌شد، با این تفاوت که گپ 
خرید و فروش در بازار بسته بیشتر شد و قیمت‌ها قابل اعتماد نبودند. 
وقتی اتحادیه تعطیل بود یک آشفتگی قیمت در بازار داشتیم. در چند 

روز گذشته مجدداً قیمت‌ها یک ثبات پیدا کرده‌اند و بر اساس شاخص 
مرسوم اعلام شده‌اند.

کشــتی‌آرای در رابطه با قیمت جدید طلا و ارز بیان داشــت: روز 
یکشنبه، همزمان با تعطیلی بازار‌های جهانی، قیمت انس ۴۶۷۶ دلار 
بود و نسبت به قبل از عید ۸۰۰ دلار کاهش داشت. افزایش قیمت نفت 
باعث چنین ریزشی در جهان شد. قیمت سکه امامی ۱۸۴ میلیون و طلا 
۱۸ عیار هم مثقالی ۷۷ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و طلا گرمی نیز ۱۷ 
میلیون ۹۰۰ هزار تومان است. این رقم نیز نسبت به قبل از عید با کاهش 

مواجه بوده است. دلار هم ۱۵۷ هزار تومان است. او درباره وضعیت بازار 
طلای تهران ادامه داد: بازار مرکزی تهران و پاساژ‌های تابعه تعطیل و 
نیمه تعطیل هستند. در سطح شهرستان‌ها خیلی از مراکز باز هستند. 

برخی از نقاط تهران هم مغازه‌ها باز هستند.
این فعال حوزه طلا به مردم توصیه کرد در شرایط فعلی دادوستد 
سرمایه‌ای و جدی انجام ندهد تا بازار به شرایط عادی بازگردد. کشتی‌آرا 
درباره وضعیت قیمت طلا در صورت پایان جنگ پیشبینی کرد و گفن: 
در صورت پایان جنگ، یک سری تغییرات در بازار ایجاد خواهد شد. 
بستگی دارد جنگ به چه شکل پایان بگیرد. اگر به شکل معمول جنگ 

پایان یابد، قیمت‌ها به همین شکل باقی می‌ماند.
گفتنی است، درست با شــروع جنگ قیمت طلا و ارز رشد قابل 
توجهی پیدا کرد، اما چند روز بعد سیر نزولی شدیدی را در پیش گرفت. 
همزمان قیمت‌های جهانی به علت رشد قیمت نفت، کاهش یافته است. 
اما مشکل افزایش یا کاهش قیمت طلا و ارز نبود؛ مسئله از جایی شروع 
شده که بازار نرخ ثابت ندارد. از طلا فروشی‌های آنلاین تا برخی فعالان 
بازار، هرکسی به نرخی طلا و ارز را خرید و فروش می‌کند. در این بین به 
علت بسته بودن اتحادیه، بازار مرکزی و شرایط خاص کشور، پیگیری 

چندانی هم در مورد این آشفتگی نرخی صورت نگرفته است.

فعال حوزه طلا:

مردم در شرایط جنگی دادوستد سرمایه‌ای نکنند

گفت وگو

با وجود اینکه یک ماه از آغاز تجــاوز نظامی ایالات 
متحده آمریکا و اسرائیل به ایران می‌گذرد، اما معاملات 
سهام در بازار سرمایه متوقف مانده‌اند که دلیل آن هم به 

وضوح مربوط به تداوم جنگ و حمله نظامی است. 
پس از تعطیلات نوروز 1405، برخی معاملات بازار 
سرمایه نظیر صندوق‌های طلا و درآمد ثابت از سر گرفته 
شد اما با نوساناتی همراه بود. شنبه 15 فروردین 1405، 
رئیس مرکز نظــارت بر صندوق‌های ســرمایه‌گذاری 
اعلام کرد که در مجموع، حدود ۳۶ همت ورود منابع به 
صندوق‌های درآمد ثابت مبتنی بر صدور و ابطال ثبت 
شده است. در روز یکشــنبه، 114 میلیارد تومان پول 
حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت خارج شــد اما پس 
از تنها یک روز، 72 میلیارد پول حقیقی به این صندوق‌ها 

بازگشت.
هومن عمیدی، کارشناس و تحلیلگر بازارهای مالی، 
در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، به وضعیت بازار سرمایه 
در ســال 1405 پرداخته است که مشــروح آن تقدیم 

خوانندگان می‌شود.
    

از شنبه 9 اسفند که جنگ میان ائتلاف آمریکا 
و اسرائیل با ایران آغاز شد، معاملات بازار سهام 
متوقف شدند و همچنان هم متوقف مانده است. 
اولا ارزیابی شــما از توقف روند معاملات سهام 
چیست و ثانیا، آیا تعطیلی بلندمدت بازار به اعتماد 
سهامداران از طریق فریز ســرمایه‌ها، آسیبی 

نمی‌رساند؟
در ابتدا باید بگویم ما در بازار سرمایه در شرایط اطلاعات 
متقارن و کارایی، معاملات را تعریف می‌کنیم. اگر یک نفر 
درباره معامله‌ای اطلاعات نداشــته باشد، اصلا انجام آن 

معامله به صرف و صلاح نیست. 
همانطور که میدانیم هر لحظه ممکن است هرکدام 
از شرکت‌ها دچار مشکلاتی شوند و زیرساخت‌ها آسیب 
ببیند یا در این جنگ کــه یکی از اهــداف از بین بردن 
زیرساخت‌ها هست، ممکن است برخی از صنایع آسیب 
ببینند. به همین دلیل در جهت شفافیت و تقارن اطلاعات 
و ارزش‌گذاری منصفانه قیمت شرکت‌ها، این توقف کار 

درستی است.
این روند با آن اصل فریز ســرمایه و اعتماد بازار اصلا 
سنخیتی ندارد زیرا زمانی می‌توانیم به بحث شناور بازار 
و نقدشــوندگی بازار بپردازیم که شرایط عادی باشد اما 
اکنون واقعا شرایط عادی نیســت و آمار تولید و فروش 
شــرکت‌ها را نمی‌دانیم بنابراین هر نوع معامله‌ای بدون 

اطلاعات واقعی است.
دلیل بعدی برای توقف معاملات ســهام اینست که 

همیشه یک عده فرصت‌طلب وجود دارند که با جو منفی 
بازارها، در پایین‌ترین قیمت‌ها سهم سهامدار را از چنگش 
درمی‌آورند. بنابراین باید بازگشایی بازار سهام باید در یک 
فضای قطعی، آن هم با ارزش‌گذاری مناسب و حفظ سهم 
ریسک بقیه، اتفاق بیفتد اما اکنون آن فضا را نداریم که 
بخواهیم به معاملات منصفانه فکر کنیم و تعطیل بودن 

معاملات در این مقطع مناسب است.
از آنجایی که صنایع مهم کشور نظیر فولاد و 
پتروشیمی مورد تجاوز نظامی قرار گرفتند، آیا این 

حملات تاثیری بر بازار سرمایه خواهند گذاشت؟
در بازگشایی خود آن نمادها می‌تواند موثر باشد اما 
در کلیت بازار خیر اگر در یک فضای باثبات بخواهیم بازار 
را باز کنیم، که شــرایط جنگی نباشد و به تعادل رسیده 
باشد، همه نمادها باید با شفاف‌سازی باز شوند. ممکن 
است صنعتی وجود داشته باشد که از این مسئله کمترین 
آسیب را خورده باشد یا اصلا آسیبی ندیده باشد؛ بعضی 
از صنایع به دلیل نیاز جامعه، مجبور به تولید بیشتر شدند 
و آمار تولید و فروش بهتری دارند. یا برخی صنایع ممکن 
است در ساخت زیرساخت‌ها مشارکت داشته باشند و 
یک پتانسیل برای فعالیت آینده آن‌ها باز خواهد شد. مثلا 
تامین سیمان برای ساخت زیرساخت‌ها می‌تواند فرصتی 

برای صنعت سیمان باشد. 
در همین شرایط شاید بیمه‌ها بزرگترین آسیب‌ها 

را خورده باشــند و یا مثــا خدایی نکــرده اگر به 
زیرساخت‌های انرژی ما حمله بیشتری شود، 
ممکن است نیروگاه‌های ما دچار مشکل شوند 
و بازگشایی منفی داشــته باشند. پس اوضاع 
بازار، صنعت به صنعت و شرکت به شرکت 

متفاوت اســت به این معنی که 
ممکن است بعضی شرکت‌ها 
با استقبال مواجه ‌شوند و یا 

برخی افت کنند.
یکشنبه 16 فروردین 
114 میلیارد تومان پول 
حقیقی از صندوق‌های 
درآمد ثابت خارج شد 
امــا در روز بعد، یعنی 
دوشنبه 17 فروردین، 

74 میلیارد پــول حقیقی به ایــن صندوق‌ها 
بازگشت. ارزیابی شما از نوسانات صندوق‌های 

درآمد ثابت چیست؟
این نوسانات طبیعی است زیرا در شرایط جنگی از نیاز 
نقدینگی مردم آمار درستی نداریم. مثلا اگر نگاه کنیم 
اکنون وسط ماه است و برخی حقوق نگرفتند و یا به دلیل 

هزینه‌های عید ممکن است به تامین مالی نیاز داشتند.
ولــی یک عــده دیگر هــم صنــدوق طلا را 
فروختند و می‌خواهند پــول خود را در درآمد 
ثابت بگذارند. این شــیفت‌ها را زیاد خواهیم 
داشت و اگر اندازه هرکدام عدد قابل توجهی 
نباشــد، تاثیر آن چندان مهم نیســت. برای 
مثال برخی نمی‌خواهند بیش از این نوسانات 
قیمت طلا را تحمل کنند و می‌خواهند یک 
درآمد ثابتی داشته باشد که هر ماه از آن 
بهره‌مند شود. بنابراین صندوق طلا 
را می‌فروشــند و وارد صندوق 
درآمد ثابت می‌شــوند و 
برخی هم هستند 
که قیمت طلا 
را در این قیمت 
بــرای خریــد 

مناسب می‌بینند و بخشــی از درآمد ثابت را در صندوق 
طلا می‌گذارند.

به همین دلیل این شیفت بین دو بازار اتفاق افتاده است 
و معمولا بر اساس نوسانات بازار طلا یا نیاز به نقدینگی، 
ممکن است تداوم داشته باشــد ولی عدد آن قابل توجه 
نیســت و ۷۰ میلیارد تومان برای این تعــداد فعال در 

صندوق‌های درآمد ثابت عدد، رقم توجهی نیست.
پیش‌بینی شــما از روند بورس در سال 1405 

چیست؟
ما همیشه ریسک جنگ را و ریسک ترور نفرات اول 
نظام و کشور را به عنوان ریسک‌های بزرگ در بازار سرمایه 
می‌دیدیم. الان این ریسک‌ها بالقوه نیستند بلکه بالفعل 
شــدند و تاثیر خود را بر بازار گذاشــته‌اند. بخشی از این 
ریســک‌ها هم در قیمت‌های قبلی لحاظ شده و اکنون 

دیگر آن ریسک‌ها را نداریم.
به قولی بالاتر از سیاهی رنگی نیست و اکنون در آن 
سیاهی هستیم و هر ریسکی که نگران آن بودیم، اتفاق 
افتاده است و بازار دیگر چیزی برای ترسیدن ندارند. حتی 
شرکت‌هایی که تقریبا در این مدت رشد نکرده بودند، اگر 
مسئله خاصی بابت جنگ نداشته باشند، پتانسیل سود 

خیلی خوبی خواهند داشت.
بورس ۱۴۰۵ یکی از کم‌ســابقه‌ترین اتفاقاتی را که 
در تاریخ سال‌های کشور در بازار ســرمایه اتفاق افتاده 
بوده است، تجربه می‌کند. اگر به تجربه 8 سال جنگ نگاه 
کنیم، آن موقع بازار سرمایه فعالیتی نداشت یا اگر داشت، 
آنقدر ارکان فعال آن محدود بودند که بازتابی نداشــت. 
اکنون بازار سرمایه تقریبا یکی از سنگرها و جبهه‌های قابل 
رصد جهانی است و همانطوری که میبینیم، در جنگ ما 
مرتب طرفین به ارکان اقتصاد و نقش این جنگ در قیمت 
پارامترها اشاره می‌کنند. اصلا کار آقای قالیباف این شده 
است که تحلیل و آنالیز جنگ را روی قیمت نفت و بازار 

سهام آمریکا و بقیه دنیا لحاظ کند.
به عنوان سوال پایانی، شرایط بازگشایی کامل 

بازار سرمایه و معاملات سهام چگونه است؟
بدون تردیــد اگر بازگشــایی بازار ســرمایه بدون 
برنامه‌ریزی و حمایت مناسب اتفاق بیفتد، متقابلاً با توجه 
به قدرت رسانه‌ای طرف مقابل، مورد حمله قرار می‌گیرد 
و بالعکس، رشد و توسعه بازار و نقدینگی شارپ در بازار و 

حمایت از صنایع باعث می‌شود که بازتاب مثبت این قضیه 
در رسانه‌ها دیده شود.

این جنگ دیگر فقط نظامی و با بمب و موشک نیست 
بلکه جنگ توییت‌های اقتصادی و رصد و پالایش اطلاعات 
طرف مقابل و تحقیق بازتاب گسترده بازار سرمایه همه 
طرفین جنگ، نیز جریــان دارد. به همین خاطر قیمت 
دلار، نرخ سود و بهره و وضعیت شاخص کل و بازار سرمایه 
و ارزش معاملات، حتما توسط طرف مقابل رصد می‌شود؛ 
به همین دلیل در سال ۱۴۰۵ اگر بازگشایی، بدون یک 
برنامه بسیار وسیع و گسترده باشد، باخت جنگ اقتصادی 

خواهد بود.
این هشدار را به ســازمان بورس می‌دهم که اکنون 
وظیفه بسیار سنگینی دارد؛ یعنی در این روزها که بازار 
بسته اســت، آقای صیدی و همکاران نباید اصلا فرصت 
سر خاراندن هم داشته باشند و باید برنامه بسیار جامع و 
کاملی تنظیم کنند و برای آن هر مجوزی که می‌خواهند، 
از هر نهادی بگیرند. این بهانه‌ها بعدا برای بازار سرمایه قابل 
پذیرش نیست. اکنون که بیش از یک ماه از بسته شدن بازار 
سرمایه می‌گذرد، بهترین زمان برای ایشان و همکارانش 
اســت که تمام مجوزها، تامین مالی‌ها، نقدینگی‌های 
مناســب و همه اقدامات لازم را انجام دهنــد تا در زمان 
بازگشایی بازار، دنبال تماس و برقراری ارتباط با مدیران و 
بقیه بهانه‌ها نباشند. این بهانه‌ها دیگر قابل پذیرش نیست 

زیرا زمان زیادی برای همکاری و هماهنگی وجود دارد.
بازگشــایی معاملات ســهام باید مانند بازگشایی 
معاملات صندوق‌های درآمد ثابت و طلا باشد که بسیار 
مرتب باز شدند و کسی در این میان متحمل ضرر نشد و 
با بازگشایی مناســب، هم به آن‌ها پول وارد و هم از آن‌ها 
پول خارج شد. همین شــیوه هم باید برای بازار سرمایه 
اتفاق بیفتد. برخی از بهانه‌ها دیگر قابل قبول نیست و اگر 
شرکتی وضعیت نامشخصی دارد، باید نماد آن متوقف 
بماند که در یک زمان مناسب، با شفاف‌سازی و حمایت 

مناسب مجددا باز شود.
بقیه بازار سرمایه هم باید کاملا عادلانه مورد حمایت 
قرار بگیرد. سابقا رفتار اشتباهی در جریان بوده است که 
برای مثبت کردن شاخص، تنها چند شرکت را می‌خریدند 
اما این رفتار غلط باید برای همیشه از بازار سرمایه با رخت 
بربندد. اگر منابعی برای حمایت وجود دارد، برای کل بازار 
باید استفاده شود. بارها دیده‌ایم که مسئولین در مواقع 
بحرانی، به دنبال سیاســی‌بازی برای چند نهاد رفتند و 

بعدها به بهانه‌هایی از خود سلب مسئولیت کرده‌اند. 
اکنون دیگر وقت این اشــتباهات مجدد نیست. این 
فرصت توسط فعالین بازار رصد می‌شــود و اگر چنین 
مســئولیتی را به درســتی انجام ندهند، ایــن دیگر به 
 مثابه ترک فعل نیســت بلکه خیانت به بازار ســرمایه و  

اقتصاد کشورست.

یک کارشناس در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با هشدار درمورد آثار جنگ بر بورس:

آسیب بازگشایی نامناسب بازار سرمایه، بیش از توقف معاملات است
رامتین موثق

هومن عمیدی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: هر لحظه ممکن است هرکدام 

از شرکت‌ها دچار مشکلاتی شوند و 
زیرساخت‌ها آسیب ببیند یا در این 
جنگ که یکی از اهداف از بین بردن 

زیرساخت‌ها هست، ممکن است برخی 
از صنایع آسیب ببینند. به همین دلیل 
در جهت شفافیت و تقارن اطلاعات و 

ارزش‌گذاری منصفانه قیمت شرکت‌ها، 
توقف معاملات سهام کار درستی است

کارشناس بازارهای مالی: این هشدار 
را به سازمان بورس می‌دهم که اکنون 

وظیفه بسیار سنگینی دارد؛ یعنی در این 
روزها که بازار بسته است، آقای صیدی و 
همکاران نباید اصلا فرصت سر خاراندن 

هم داشته باشند و باید برنامه بسیار 
جامع و کاملی تنظیم کنند و برای آن 

هر مجوزی که می‌خواهند، از هر نهادی 
بگیرند. در سال ۱۴۰۵ اگر بازگشایی، 

بدون یک برنامه بسیار وسیع و گسترده 
باشد، باخت جنگ اقتصادی خواهد بود

همیشه ریسک جنگ و ترور نفرات 
اول نظام و کشور، به عنوان ریسک‌های 

بزرگ در بازار سرمایه مطرح بودند. 
الان این ریسک‌ها بالقوه نیستند بلکه 

بالفعل شدند و تاثیر خود را بر بازار 
گذاشته‌اند. بخشی از این ریسک‌ها 
هم در قیمت‌های قبلی لحاظ شده و 
اکنون دیگر آن ریسک‌ها را نداریم. 

در این شرایط بورس ۱۴۰۵ یکی از 
کم‌سابقه‌ترین اتفاقاتی را که در تاریخ 
سال‌های کشور در بازار سرمایه اتفاق 

افتاده بوده است، تجربه می‌کند


